
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 65  DEL 25/05/2022  
 

REG.GEN. N. 198 DEL 
25/05/2022 

 
OGGETTO: 
Servizio di attivazione nuovo pod e fornitura energia per sollevamento acqua in località 
Maltinazzu. 
Affidamento tramite  Convenzione Consip - energia elettrica 19- Ordine numero 6823614 a 
favore di Enel Energia S.p.A con sede in Viale Regina Margherita 105 Roma - Partita Iva 
06655971007 
CIG: ZC636734A1  
 

L’anno duemilaventidue del mese di maggio del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 19.10.2021 con il quale il sottoscritto, è stato nominato responsabile del 
settore tecnico – manutentivo e in quanto, tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Il vigente regolamento comunale di contabilità 
 La Delibera DI Giunta Comunale n. 23 del 29 aprile 2022 recante oggetto: “PIANO TRIENNALE DI 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PROGRAMMA TRIENNALE DELLA TRASPARENZA ED 
INTEGRITA' 2022/2024 - APPROVAZIONE; 

 
 

 La Delibera del Consiglio n. 6 del 01.04.2022 recante oggetto: “Approvazione Documento Unico di 
programmazione semplificato D.U.P.S. 2022-2023; 

 La Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 01.04.2022 recante oggetto: “Approvazione del Bilancio 
di Previsione Finanziario 2022-2024” 

Preso atto che è necessario provvedere all’attivazione di un nuovo POD per sollevamento acqua da 
utilizzarsi nella lottizzazione in località Maltinazzu; 
 
Visti gli articoli: 

• 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 
• 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 



servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• 51, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 
materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e 
la mancata suddivisione deve essere motivata; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
Visti: 
-  il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di amministrazione trasparente; 

– Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 3110/5/1 del corrente bilancio; 
– Considerato che l’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016 prevede la possibilità di utilizzo del 

criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia; 
– Dato atto altresì che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

– Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di attivare un nuovo POD per fornitura energia 

per sollevamento acqua; 
b) l’oggetto del contratto è: ”Servizio di attivazione nuovo POD e fornitura energia per sollevamento 

acqua in località Maltinazzu; 
c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando del Mercato elettronico; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, 

comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016; 
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che è presente una convenzione 
Consip riguardante i beni da acquisire: Convenzione Consip – Energia Elettrica 19 – Lotto 7  Sardegna – 
Liguria dove si identifica il fornitore contraente: “Enel Energia S.p.A con sede in Viale Regina margherita n. 
105 – Roma – Partita IVA 06655971007; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art 31 del Dlgs 50/2016 è stato acquisito, presso il sistema gestito 
dall’ANAC il seguente codice  CIG: ZC636734A1; 
VISTO l’Ordine MePA recante n. 6823614 
VISTO il DURC INPS_29635623 con scadenza il 31.05.2022, acquisito mediante accesso al sistema online dal 
quale si evince che la società  risulta in regola con i versamenti degli oneri assicurativi e previdenziali;  
RITENUTO necessario dover procedere all’impegno delle somme necessarie, per far fronte al servizio di cui 
trattasi che verranno assunte nel modo seguente: 
 nel capitolo 3110/5/1 le somme relative all’attivazione della fornitura, oneri vari, sopralluogo ecc, 

quantificate con precisione in sede di liquidazione 
 nel capitolo 2890/2/1 le somme relative alle successive fatture inerenti il consumo 

 



DETERMINA
 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2) di affidare la fornitura dei beni oggetto della presente procedura all’operatore Enel Energia S.p.A 

con sede in Viale Regina margherita n. 105 – Roma – Partita IVA 06655971007 alle condizioni di cui 
all’ordine MEPA n. 6823614 

3) di disporre che le somme per l’ordinativo di cui trattasi nel presente atto troveranno copertura nei capitoli: 
 3110/5/1 le somme relative all’attivazione della fornitura, oneri vari, sopralluogo ecc, quantificate 

con precisione in sede di liquidazione 
 2890/2/1 le somme relative alle successive fatture inerenti il consumo 
a) di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del 
Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai 
sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del d.l. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120 (la presente 
disciplina trova applicazione per appalti avviati entro la data del 30 giugno 2023); 

4) di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                                                          Paolo Fontana 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Paolo Fontana 

 
 
 


	Originale
	C  O  M  U  N  E    di    Aritzo
	Provincia di Nuoro


	comune di aritzo
	Il Responsabile del Servizio Finanziario

